
Codice ICE 72/2025 Id. 626/DNC 
[doc.2] 

PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.4 
Finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU 

CUP B81I24000750006 

DECRETO NOMINA COMMISSIONE 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI STORIA, ANTROPOLOGIA, RELIGIONI, ARTE, SPETTACOLO 

VISTO   lo Statuto dell’Università ed in particolare l’articolo 11, comma 2; 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO    l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  
VISTA   il D.Lgs 75/2017;  
VISTO    l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (e sue successive modificazioni ed   

integrazioni);  
VISTO    il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni   

all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;  
VISTO    il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale    per il       

periodo 2021- 2027;  
VISTO     il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione    del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, n. 10160/21 e notificato all’Italia dal Segretariato Generale 
del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

TENUTO CONTO    della componente M4C1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università”, finalizzata a sostenere una linea di investimenti strutturali e di valorizzazione del 
capitale umano che coprono l’intera filiera dell’istruzione, con l’obiettivo di colmare o ridurre in 
misura significativa le carenze sistemiche che caratterizzano tutti i gradi di istruzione;  

VISTO   in particolare, l’Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, che mira a 
qualificare e innovare i percorsi universitari mediante tre obiettivi strategici: digitalizzazione, 
cultura dell’innovazione e internazionalizzazione;  

TENUTO CONTO    in particolare, che le previsioni del Sub-investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie 
superiori” sono finalizzate al rafforzamento del ruolo delle Scuole superiori di Ateneo e delle 
Scuole superiori a ordinamento speciale, attraverso l’erogazione di attività didattiche a 
completamento dell’offerta formativa, contribuendo anche a favorire la transizione scuola-
Università;  

VISTO    l’Avviso MUR n. 594 del 26 aprile 2024 che dettaglia gli obiettivi, gli interventi e le spese  
ammissibili per la concessione dei finanziamenti destinati al rafforzamento della Missione 4   
“Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” - 
Sub-Investimento “Rafforzamento delle Scuole universitarie superiori”, finanziato dall’Unione 
europea – Next GenerationEU.&quot;  

VISTA   la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 02/12/25 con cui è stata approvata l’attivazione della 
presente procedura di valutazione comparativa; 

VISTA     la Legge 18 giugno 2009 n. 69 ed in particolare l’articolo n. 2, comma 2; 
VISTO     il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013;  
VISTA    la richiesta presentata in data 26/11/25 da STEFANO LOCATELLI; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 02/12/25 con cui è stata approvata l’attivazione  

della presente procedura di valutazione comparativa; 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi:     

000013_LABS_2025_09_PNRR_LOCATELLI_MOOCSSAS (EUR 13.000,00 CUP B81I24000750006 - 
Responsabile Scientifico, LOCATELLI S.) 

Prot. 277/11 del 20.01.2026



VISTO       il bando ICE 72/2025 prot.n. 6589 del 22/12/25 scaduto il 07/01/26; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 16/01/26 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
VISTE le dichiarazioni con le quali tutti i componenti della Commissione hanno attestato, l’assenza di  

situazioni di conflitti di interesse, l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in giudicato, 
per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale, l’inesistenza delle cause di astensione 
di cui all’art. 51 c.p.c., nonché di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità previste dall’art. 77, 
co. 4, 5 e 6 del D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

DECRETA 

che la Commissione di valutazione della procedura selettiva, per il bando suindicato, sia così composta: 

Commissario Qualifica GSD SSD Ruolo 

LOCATELLI STEFANO Prof.associato Titolare 

BERLANGIERI MARIA GRAZIA Prof.associato 10/PEMM-
01 

PEMM-01/A Titolare 

CANTORE FRANCESCA Ricercatore TT Titolare 

L’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito. 

Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Storia, antropologia, 
religioni, arte, spettacolo  e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

F.to Il Direttore
prof. ALESSANDRO SAGGIORO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


